[image: Descrição: BrasaoBanzae]ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BANZAÊ
Av. Emancipação, s/n, Centro – CEP: 48405-000
Tel.: (75) 3213-2142 – camarabanzae@hotmail.com
CNPJ.: 16.298.671/0001-10

Indicação n. 114º /2021
	[bookmark: _GoBack]Aprovado unanimemente por todos os edis presente, na Sessão Ordinária realizada em 20 de dezembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Fernandes Nascimento dos Santos
Presidente

Senhor presidente,
Indico regimentalmente a Exma. Prefeita, ouvido Plenário, a aquisição, tombamento e requalificação de todo perímetro do ponto turístico, da Pedra Furada.

JUSTIFICATIVA
A Pedra Furada, certamente, é o ponto turístico mais visitado e conhecido da cidade, seja por banzaeenses ou visitantes, dessa e outras regiões.
Ultimamente, com o apoio do poder público, por meio de iniciativas da sociedade civil, o turismo em Banzaê vem ganhando destaque, maiormente em ambientes naturais, em modalidades variadas, tais como: Trilhão, Ecotrilhas, Ciclobike, dentre outras.
Contudo, apesar da relevância do dito cartão postal, a Pedra Furada, ainda propriedade privada, nunca recebeu qualquer incentivo do Poder Público municipal, que valorize e estimule a valorização, preservação e conservação do local.
Portanto, solicito apoio e aprovação deste plenário. Da mesma forma, ciência e providência do Poder Executivo, que até o momento ainda não investiu na conservação e manutenção de pontos turísticos.
Plenário, 09 de dezembro de 2021.

__________________________________________
Renivan Andrade de Souza
Vereador
Plenário Sebastião Joaquim de Santana

image1.png